Bunun yanında bazı sultanlar
Haçlı kuvvetlerine karşı Osmanlı Devleti’nin yardımına başvurmuşlardır. Bu sayede
Çerkes Memlûkleri Devleti, yaklaşık 148 yıl boyunca saldırılara karşı durabilmiş ve
deniz ticaretinin önemli geçitleri üzerindeki hâkimiyetini, devletin son bularak
Osmanlı hâkimiyetinin başladığı H. 922/M.1517 yılında kadar devam ettirebilmiştir.

Çerkes Devleti’ni2 oldukça meşgul eden Haçlı ekonomik ambargosu
karşısında Çerkeslerin oynadığı rolü araştırmaya başlamadan önce; Mısır’ın coğrafî
konumuna ve bu coğrafî konumun -tarihi dönemlere göre değişmeyen mevcudiyeti
sebebiyle- siyasi olayların cereyanında oynadığı role değinmemiz gerekmektedir.

Bu saldırı Çerkes Devleti’ne tabi Trablusşam
Limanı’ndan Mısır’daki Dimyat Limanı’na gitmekte olan bir ticaret gemisinin istila
edilmesiyle devam etmiştir. Bu gemi çok sayıda tüccarın yanında Sultan Berkuk’un
(H.784-801/M. 1382-1398) kız kardeşi ve oğlu ile amcasının oğlunu taşımaktaydı12.
Bu durum karşısında sultan; Mısır ve Suriye limanlarında bulunan bütün Avrupalı
tüccarların tutuklanması için emir çıkardı13.

Sultan Berkuk’un ölümü ve oğlu en-Nâsır Ferec’in tahta geçmesinden sonra
(H.801-815/M.1398-1412)14 Mısır-Kıbrıs münasebetleri, H.808/M.1405 senesine
kadar barış içinde geçti.

Ancak anlaşılan o ki, bu müzakereler yalnızca kâğıtta kaldı. Zira Kıbrıslılar,
Çerkes Devleti’ne karşı duydukları Haçlı kini sebebiyle H.825/M.1420 senesinde
yaklaşık yüz bin dinar değerinde emtia ve çok sayıda insanla yüklü İskenderiye’deki
ticari gemiye saldırdılar21. Yine H. 826/M.1422 senesinde Bask22, Ceneviz ve

16 Mısır-Habeş münâsebetlerinin başlangıcı Ortaçağın başlarına kadar gider. O zamanlar

Habeş Kilisesi, Mısır Kilisesi’ne bağlılık bildirmişti. Konu hakkında daha fazla bilgi için
bkz. Aşûr, Kıbrıs ve’l-Hurubu’s-Sâlibiyye, s. 352-358.

17 Aşûr, Buhus ve Dirâsât fî’l-Usûri’l-Vusta, Beyrut, 1975, s.

el-sCi’an, et-Tuhfetü’s-Seniyye bi-Esma’i’l-
Biladi’l-Mısriyye, Mısır, 1974, s. 11-66; Abdülhay b. el-İmâd el-Hanbelî, Şezeretü’z-Zeheb fî
Ahbâr min Zeheb’’, C. VII, Beyrut, tarihsiz, s. 238.

27 Bu üç askeri sefer hakkında bkz. Fâiz Ali Bahît, el-Alakatü’l-Mısriyyetü’l-Avrubî fî Asri’l-
Memaliki’l-Cerâkise (H. 784-922 / M. 1382-1516), Dirase Siyasiyye İktisadiyye, Musul
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, yayımlanmamış Doktora Tezi, 2005, s. 46-69

28 Naim Zeki Fehmi, ‘‘Turuku’t-Ticareti’d-Düveliyye ve Mahattâtuha Beyne’ş-Şark ve’l-Garb-
Evahirü’l-Usuri’l-Vusta’’, Kahire, 1973, s. 51

Memlûk sultanı bütün
bunlara karşı limanları korsanların faaliyetlerinden korumak için güçlendirmiştir31.

Rodosluların düşmanca siyaseti hiç ara vermemiştir. Sultan Kansuh el-Gavrî
(H. 906-922/M. 1500-1516)32 döneminde Rodoslu korsanlar; İskenderiye, Dimyat
ve Sur limanlarındaki Memlûk ticarî gemilerine el koydular. Çerkes Devleti bu
duruma askeri bir karşılık vermek yerine durumu kurtarmak için tehdit siyaseti
uyguladı. İstisnasız bütün Frenk tüccarlarına tazminat yükledi ve çok sayıda Frenk
tüccarı hapse attı33.

Taraflar arasında gittikçe tırmanan bu düşmanlık, Sultan Kayıtbay zamanına
kadar devam etti. Katalan korsanları karşısında seleflerinin politikasını takip eden
Sultan Kayıtbay, H. 875/M.1470 yılında onların Mısır kıyıları yakınında bir ticaret
gemisini gasp etmelerine karşılık, Katalan tüccarların hepsinin yakalanması emrini
verdi ve onları hapse attı. Ayrıca esirleri ve ticari gemileri serbest bırakmadıkça;
onların esirlerinin de serbest bırakılmayacağını bildirdi42.

Memlûk Devleti, Katalanlara karşı bu uygulamalarına devam ettiği gibi
Katalan korsanlarının tehlikesinden kurtulmak için Katalan tüccarlarına karşı
ekonomik savaş uyguladı. Bütün yabancı topluluklara Katalan mallarını boykot
etmelerini bildirdi43. Ancak Çerkes Devleti’nin uyguladı bu siyaset, Çerkes
ekonomisine karşı Katalan tehdidini durduramadı. H.916/M. 1510 yılında Katalan
korsanlar İskenderiye Limanı’nda bir ticaret gemisine el koydular ve Emir
Muhammet Bey’i öldürdüler. Buna karşı Çerkes Devleti, Katalan korsanlara tehdit
ve yıldırma siyaseti uyguladı. Sultan Kansuh el- Gavrî, Kıyamet Kilisesi’nden yirmi
rahip getirterek, tercümanlar eşliğinde onlarla konuştu.

Bu tehdit, Mısır ve Suriye
limanlarına saldırılarını arttıran Cenevizli korsanlar idi. Bu korsanlar, çoğunlukla
Mısır ve Suriye sahillerine saldırdılar, ticaret gemilerinin buralara ulaşımını
engellediler. Buradaki maksat Çerkes ekonomisini zayıflatmak ve daha sonra yok
etmek idi. Bu sebeple H.806/ M. 1403’de Kıbrıslı ve Rodoslu korsanlarla işbirliği
yaparak Suriye sahillerine geniş çaplı seferler yaptılar. Memlûk Devleti bu
saldırıların çoğunu engelleyemedi. Ne askeri ne siyasi ne de yerleşik tüccarlara
tehdit ve baskı yoluyla olsun bir karşılık veremedi45.

Cenevizli korsanlar, en büyük ticaret gemilerini ele geçirmedikten sonra
Mısır ve Suriye limanlarına yaptıkları saldırıların boşuna olduğunu anladılar. Bu

42 Fehmi, Turuku’t-Ticare’, s. 64.
43 Çerkes Devleti’nin bu tutumu Katalanları; Gırnata ülkesindeki İslam egemenliğine son vermek

için Kastilya ile ittifak kurmaya yöneltmişti (H. 893/M. 1487). Bu durum sebebiyle Gırnata
hâkimi Emir Abdullah el-Mesaid, Çerkes Devleti’nden İspanyol tehdidini durdurmasını
istemiştir. Daha fazla bilgi için bkz. Fehmi, Turuku’t-Ticare, s. 64-66

44 Muhammed b. Ahmed b. İyâs, Bedai ez-Zuhûr fî Vekâi’d-Duhûr, C. IV, Kahire, 1960, s. 195.
45 el-Makrîzî, es-Sülûk, C.